
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2022 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.296, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Altera a Comissão de Processo Disciplinar 
Discente – Boletim de Ocorrência nº: 
HU5127-1/2022 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e em conformidade com a Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022, que trata do Regimento Disciplinar Discente do 

IFSP, resolve: 

 

Art.1º SUBSTITUIR o servidor Fulvio Bianco Prevot pela servidora Lucia Scott 

Franco de Camargo Azzi Collet como membro e na presidência da comissão designada pela 

Portaria nº SPO.261, de 17/10/2022, também alterada pela Portaria nº SPO.281, de 

16/11/2022, que trata da Comissão de Processo Disciplinar Discente – Boletim de 

Ocorrência nº: HU5127-1/2022. 

 

Art.2º DISPENSAR o servidor Fulvio Bianco Prevot da referida comissão, que 

passa a ter a seguinte formação: 

 

Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet - Presidente 

Adriana Marques 

Nilo Felipe Berberick 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

Art.3º PRORROGAR a validade dos trabalhos da referida comissão até 

16/12/2022. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.297, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação de Curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 20 

horas, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a 

atividade de Coordenação de Curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme 

segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Aeroportos - Projeto e Construção  

José Carlos Gasparim 

(Biênio 2022-2023 – 

Recondução) 

20 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto Institucional durante o 1º 

semestre letivo de 2023.  

 
ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.298, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação de Curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 20 

horas, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a 

atividade de Coordenação de Curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme 

segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Controle e Automação  

Paulo Marcos de Aguiar 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto durante o 1º semestre letivo de 

2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.299, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação de Curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 20 

horas, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a 

atividade de Coordenação de Curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme 

segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Docência na Educação Superior 

Fernando Henrique Protetti 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto Institucional durante o 1º 

semestre letivo de 2023.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.300, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação de Curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 20 

horas, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a 

atividade de Coordenação de Curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme 

segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Educação Profissional Integrada à Educação 

Básica na Modalidade EJA - PROEJA 

Ana Paula de Oliveira Corti 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto Institucional durante o 1º 

semestre letivo de 2023.  

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.301, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação de Curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 20 

horas, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a 

atividade de Coordenação de Curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme 

segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Ensino de Filosofia 

Henrique Aparecido Marson 

(Biênio 2022-2023) 
20 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto Institucional durante o 1º 

semestre letivo de 2023.  

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.302, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Coordenação de Curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 20 

horas, com dedicação de regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a 

atividade de Coordenação de Curso de Especialização do Câmpus São Paulo conforme 

segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Coordenação do Curso de Especialização em 

Gestão da Tecnologia da Informação 

Josceli Maria Tenorio 

(Biênio 2022-2023 – Nova 

coordenadora) 

20 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto Institucional o 1º semestre letivo 

de 2023.  

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.303, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Altera o Núcleo Docente Estruturante – NDE 
do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
de Turismo do Câmpus São Paulo 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.171, de 28/07/2021, 

também alterada pela Portaria nº SPO. 167, de 22/07/2022 e pela Portaria nº SPO. 176, de 

05/07/2022, que trata da composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso 

Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR os servidores Erika Sayuri Koga Di Napoli e Leandro 

Rodrigues Gonzalez Fernandez como representantes docentes titulares do Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus São 

Paulo. 

 

Art.3º INCLUIR o servidor Brenno Vitorino Costa como representante docente 

titular no Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 

de Turismo do Câmpus São Paulo. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Art.4º DESIGNAR, a servidora Catherine Cavalcanti Margoni como 

representante docente titular do Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte 

formação:  

 

Marina Monteiro da Silva - presidente 

Brenno Vitorino Costa 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Catherine Cavalcanti Margoni 

Flavio Daiji Kishigami 

Rafael Chequer Bauer 

Rafaela Camara Malerba 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

Fernanda Pereira Liguori – suplente 

Marcos Hideyuki Yokoyama - suplente 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.304, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 628, de 08/11/2022, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº SPO.276, de 08/11/2022, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as BANCAS 

EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 628, de 19/05/2022, publicado no DOU de 

09/11/2022, a realizar-se por videoconferência nos dias 12, 14 e 16/12/2022, conforme 

segue:  

 

Área de ARQUITETURA 

BANCA 1 – dia 12/12/2022  

ALEXANDRE KENCHIAN 

MARIA CECÍLIA LUCCHESE 

ADRIANA MARQUES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

RUBÊNIO SOUZA SIMAS – Suplente 

 

BANCA 2 – dia 14/12/2022 – matutino e vespertino 

ADRIANA MARQUES 

MARIA CECÍLIA LUCCHESE 

JULIANO VERALDO DA COSTA PITA 

RUBÊNIO SOUZA SIMAS – Suplente 

 

BANCA 3 – dia 16/12/2022 – matutino e vespertino 

ALEXANDRE KENCHIAN 

DOUGLAS LUCIANO LOPES GALLO 

JULIANO VERALDO DA COSTA PITA 

MARIA CECÍLIA LUCCHESE - Suplente 

 

 

Área de ARTES – dia 14/12/2022 

GUILHERME NAKASHATO 

LUCIANA LIMA BATISTA 

LUCIMARA DEL POZZO BASSO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

Área de ELETROTÉCNICA – dia 12/12/2022 

ALAOR MOUSA SACCOMANO 

MARCOS NOBORU KURATA 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

 

 

Área de FILOSOFIA 

BANCA 1 – dia 12/12/2022 

HENRIQUE APARECIDO MARSON 

VANESSA ZINDERSKI GUIRADO 

MAIRA KAHL FERRAZ – Suplente 

 

BANCA 2 – dia 12/12/2022 

FULVIO DE MORAES GOMES 

LUCIANO SOUSA RAMOS 

TATHIANE CECILIA ENEAS DE ARRUDA 

 

  

Área de INFORMÁTICA III – Dia 12/12/2022 

ANDRÉ EVANDRO LOURENÇO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE  

MARCELO TAVARES DE SANTANA - Suplente 

 

Área de MATEMÁTICA 

BANCA 1 – dia 12/12/2022 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

MONICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

PATRÍCIA ANDREA PALADINO 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS - Suplente 

 

BANCA 2 – dia 12/12/2022 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

SILVIO DE LIBERAL 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

AMARI GOULART - Suplente 

 

BANCA 3 – dia 12/12/2022 

MONICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

MARCO AURELIO GRANERO SANTOS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

MARCELO ALVES SOUZA 

ELISABETE TERESINHA GUERATO - Suplente 

 

Área de MECÂNICA I – dia 12/12/2022 

ANDRÉ RICARDO QUINTEIROS PANESI 

WESLEY RODRIGUES DO NASCIMENTO 

MAURO MACHADO DE OLIVEIRA 

MÁRCIO VALÉRIO RODRIGUES DE MATTOS – Suplente 

GIULIANO GOZZI - Suplente 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.305, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Prorroga a Comissão de Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007185.2022-68 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022 que trata do Regimento Disciplinar Discente do 

IFSP, resolve:  

 

PRORROGAR a validade da Comissão de Processo Disciplinar Discente, 

designada pela Portaria nº SPO.270, de 03/11/2022, prorrogada pela Portaria nº SPO.282, 

de 16/11/2022, para tratar do Processo SUAP nº 23306.007185.2022-68, até 16/12/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.306, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 
Retifica a Portaria nº SPO.304, de 06/12/2022 

   

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CÂMPUS SÃO PAULO, no uso das 

atribuições legais delegadas pela Portaria nº 276, de 08/11/2022, RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria nº 304-CSA-SPO/DGP/SPO/IFSP de 06 de dezembro de 

2022, que constitui Bancas Examinadoras referentes ao Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº 628, de 08 de 

novembro de 2022, publicado no Dou de 09 de novembro de 2022, conforme segue: 

Onde se lê: 

Área de INFORMÁTICA III – Dia 12/12/2022 

ANDRÉ EVANDRO LOURENÇO 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE  

MARCELO TAVARES DE SANTANA - Suplente 

 

Leia-se: 

Área de INFORMÁTICA III – Dia 12/12/2022 

ANA LÚCIA GRICI ZACARIN MAMEDE 

JOHNATA SOUZA SANTICIOLI 

ALEXANDRE BELETTI FERREIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

ANDRÉ EVANDRO LOURENÇO - Suplente 

MARCELO TAVARES DE SANTANA - Suplente 

 

 

MARIA CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.307, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa a Comissão de Área para Atividade 
Docente do Departamento de Elétrica 
(CAAD-DEL) do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

n° 108, de 04/11/2015, resolve:  

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.283, de 17/11/2022, 

que trata da composição da Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento 

de Elétrica (CAAD-DEL) do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DISPENSAR o servidor Gilberto Igarashi como representante docente 

da Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de Elétrica (CAAD-DEL) do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.3º INCLUIR, o servidor Gilberto Cuarelli como representante docente da 

Comissão de Área para Atividade Docente do Departamento de Elétrica (CAAD-DEL) do 

Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação: 

 

Alaor Mousa Saccomano 

Alexandre Ventieri  

Antonio Faricelli Filho  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

Gilberto Cuarelli  

Luiz Henrique Leite Rosa 

Jacyro Gramulia Junior 

Priscila Braga Caliope 

 

Art.4º MANTER a validade da comissão até 17/11/2024. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA Nº SPO.308, DE 08 DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de Bens Recebidos em Doação do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pelas Portarias nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e nº 1.372, de 27/04/2018 e, em 

conformidade com o que consta no Processo nº 23306.003016.2021-78, de 16/08/2021, e o 

Art. 10 do Decreto nº 9373, de 11/05/2018, resolve:   

 

Art.1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Técnica Temporária de Avaliação de bens recebidos 

em doação provenientes do Termo de Doação nº 23/2021, com o objetivo de analisar 

desktops (computador + monitor), conforme termo formalizado entre a Agência 

Nacional de Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus São Paulo 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP 

 

 Sergio Ferreira de Oliveira - Presidente 

 José Carlos de Castro   

 Carlos Henrique Gomes da Rocha  

 

Art.2º DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

08/03/2023. 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.309, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa Colegiado do Curso de 
Especialização Lato Sensu em Controle e 
Automação do Câmpus São Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021; de acordo com a Instrução Normativa 

PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022; e o conforme Ata nº 1/2022 - SEL-SPO/DEL-

SPO/DRG/SPO/IFSP, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo relacionados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Especialização Lato 

Sensu em Controle e Automação do Câmpus São Paulo, conforme segue 

  

Representantes docentes titulares 

Paulo Marcos de Aguiar – Presidente 

Fulvio Bianco Prevot 

Hugo Magalhaes Martins 

João Mendes Filho  

Jussara Pimenta Matos 

 

Representantes docentes suplentes 

Fabio da Silva Bortoli 

Tarcisio Fernandes Leao 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

Técnico-administrativo com formação em educação titular 

 Elizabeth Gouveia da Silva Vanni  

 

Técnico-administrativo com formação em educação suplente 

Leylah Marques 

Representante discente titular 

Pedro de Figueiredo Abissamra 

 

Representante discente suplente 

Simone Leite da Silva Gimenes 

 

Art.2º DETERMINAR a validade dos mandatos dos representantes docentes, 

técnico-administrativos e discentes até 08/12/2024. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.311, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Concomitantes/Subsequentes do 
Câmpus São Paulo, para o 1º semestre letivo 
de 2023 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Concomitantes/ 

Subsequentes do Câmpus São Paulo, para o primeiro semestre letivo de 2023, na forma do 

anexo. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.312, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Técnicos Integrados ao Ensino Médio na 
modalidade Regular e de Educação de Jovens e 
Adultos - PROEJA do Câmpus São Paulo – ano 
letivo de 2023 

 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino 

Médio na modalidade Regular e de Educação de Jovens e Adultos - PROEJA do Câmpus São 

Paulo, para o ano letivo de 2023, na forma do anexo. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 
 

 

PORTARIA Nº SPO.313, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Graduacã̧o do Câmpus São 
Paulo, para o 1º semestre letivo de 2023 

 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Graduação do 

Câmpus São Paulo, para o primeiro semestre letivo de 2023, na forma do anexo. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 

 

 

PORTARIA Nº SPO.314, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Aprova o calendário acadêmico dos Cursos 
Superiores de Pós-Graduacã̧o do Câmpus 
São Paulo, para o 1º semestre letivo de 
2023 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

APROVAR o calendário acadêmico dos Cursos Superiores de Pós-

Graduacã̧o do Câmpus São Paulo, para o primeiro semestre letivo de 2023, na forma do 

anexo. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.315, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Designa a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso de Pós-
graduação Lato Sensu de Especialização em 
Gestão de Serviços Turísticos do Câmpus 
São Paulo 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, os servidores abaixo, sob a presidência da primeira, para 

constituírem a Comissão de Elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Pós-graduação 

Lato Sensu de Especialização em Gestão de Serviços Turísticos do Câmpus São Paulo 

 

Rafaela Camara Malerba - Presidente 

Brenno Vitorino Costa 

Fernanda Pereira Liguori 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Marina Monteiro da Silva 

Rafael Chequer Bauer 

 

Art.2º DETERMINAR a validade desta comissão até 15 de dezembro de 2023. 

 
CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

PORTARIA Nº SPO.316, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Altera Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus 
São Paulo 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022 resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.160, de 13/07/2021, 

que trata do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo do Câmpus 

São Paulo. 

Art.2º SUBSTITUIR a docente Érika Sayuri Koga di Nápoli pela docente 

Marina Monteiro da Silva na presidência do colegiado. 

 

Art.3º DESIGNAR a docente Érika Sayuri Koga di Nápoli como membro 

representante docente suplente.  

 

Art.4º DESIGNAR a docente Fernanda Pereira Liguori como membro 

representante docente titular. 

 

Art.5º DISPENSAR as servidoras Andreia Aparecida Catadori Rodrigues 

Castilho e Elissa Fontes Soares Lopes, membros representantes técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo titular e suplente, respectivamente. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

Art.6º DESIGNAR o servidor Antônio Gonçalves Pedroso como membro 

representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular. 

 

Art.7º DESIGNAR a servidora Ruthe Sales Carneiro como membro 

representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo suplente. 

 

Art.8º DESIGNAR os discentes Pedro Miguel Peres de Oliveira e Aline Rocha 

Omori como membros representantes discentes titulares. 

 

Art.9º DESIGNAR os discentes Victor Manoel Souza e Kelvim de Souza 

Castilho como membros representantes discentes suplentes. 

 

Art.10 CONVALIDAR os atos praticados pela docente Marina Monteiro da 

Silva, como presidente do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de 

Turismo do Câmpus São Paulo no período de 1º/02/2022 a 14/12/2022. 

 

Art.11 DETERMINAR a validade dos mandatos dos membros representantes 

discentes até 15/12/2024. 

 

Art.12 MANTER a validade dos mandatos dos membros representantes 

docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo até 13/07/2023, que passa a ter a 

seguinte formação: 

Representantes docentes titulares 

Marina Monteiro da Silva - Presidente 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

Fernanda Pereira Liguori 

Flávio Daiji Kishigami 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez  

Marcos Hideyuki Yokoyama         

Rafael Chequer Bauer 

Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

 

Representantes docentes suplentes 

Érika Sayuri Koga di Nápoli 

Raul Jose de Souza 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Antônio Gonçalves Pedroso  

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo suplente 

Ruthe Sales Carneiro  

 

Representantes discentes titulares 

Pedro Miguel Peres de Oliveira 

Aline Rocha Omori  

 

Representantes discentes suplentes 

Victor Manoel Souza 

Kelvim de Souza Castilho  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.317, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Altera o Comitê de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação - COMPESQ do Câmpus São 
Paulo 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e considerando a 

Resolução IFSP nº 81, de 02/10/2018, resolve: 

 

Art.1º  ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.265, de 20/10/2022, 

que designa o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - COMPESQ do Câmpus São 

Paulo. 

 

Art.2º INCLUIR  o docente Carlos Antonio da Rocha, como representante 

titular da subárea DCM/SAF, no Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação – 

COMPESQ do Câmpus São Paulo, que passa a ter a seguinte formação:  

 

PRESIDENTE (DPE) Francisco Yastami Nakamoto 

SUBÁREA TITULAR SUPLENTE 

DCM/SAM Patricia Andrea Paladino Carlos Correa Filho 

DCM/SAQ Elaine Pavini Cintra Pedro Miranda Junior 

DCM/SAF Carlos Antonio da Rocha Daniel de Andrade Moura 

DCM/SAB Nelson Menolli Junior Paulo Henrique Netto de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

Alcântara 

DHU/SCL Cristina Lopomo Defendi Cyntia Moraes Teixeira 

DHU/SSC 
Marcelo Augusto Monteiro de 

Carvalho 

Carlos Francisco Gerencsez 

Geraldino 

DME/SME 
Marcio Valério Rodrigues de 

Mattos 
Luciana do Carmo Leite Silva 

DME/PROEJA 
André Ricardo Quinteros 

Panesi 
Paulo Ramirez 

DIT/SCI Alexandre Beletti Ferreira Johnata Souza Santicioli 

DIT/STH Rodrigo Ribeiro de Oliveira Fernanda Pereira Liguori 

DEL/SEL 
Cintia Gonçalves Mendes da 

Silva 
Jussara Pimenta Matos 

DEL/SEO Ricardo Pires Eduardo Alves da Costa 

DEL/STC César da Costa Paulo Marcos de Aguiar 

DEL/SAI Priscila Braga Calíope Tarcísio Fernandes Leão 

DCC-SCC Thaís Cristina Silva de Souza Juliano Veraldo da Costa Pita 

 

Art.3º MANTER a validade dos mandatos dos membros do COMPESQ-SPO 

até de 20/10/2024. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.318, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Designa Orientadores de Estágio 
Plantonistas para o período de 09/01/2023 
à 31/01/2023 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e considerando 

a Portaria nº 1204, de 11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio 

Plantonistas para o período de 09/01/2023 à 31/01/2023: 

Cursos Orientadores 

Formação Profissional para Docentes (EAD) Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Geografia Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Letras Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Licenciatura em Ciências Biológicas, Física, 

Química e Matemática. 
Amari Goulart 

Cursos do Departamento de Elétrica (DEL) Jacyro Gramulia Junior 

Cursos do Departamento de Mecânica (DME) Maurício Silva Nascimento 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

Cursos da subárea de SCI 

Renato Fernandez (09/01 e 10/01) 

Gustavo Fortunato Puga (13/01 e 16/01) 

Henrique Dias Pastor (18/01 e 20/01) 

Danillo da Silva Rocha (25/01 e 30/01) 

Tecnologia em Gestão de Turismo Juliana Carneiro da Costa 

Cursos do Departamento de Construção Civil 

(DCC) 
Adriana Marques 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[58] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.319, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Deliberação da Comissão de Processo 
Disciplinar Discente – Processo SUAP nº 
23305.013270.2021-94 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e o que consta no 

Processo SUAP nº 23305.013270.2021-94, resolve:  

 

Art.1º APLICAR A PENALIDADE TRANSFERÊNCIA COMPULSÓRIA ao aluno 

Gilmar Eich Junior, matrícula SP3090477, regularmente matriculado no curso Técnico em 

Mecânica Integrado ao Ensino Médio Câmpus São Paulo, com base no art. 21, e art. 22, do 

Regime Disciplinar Discente, Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022, conforme 

consta de Processo Administrativo Disciplinar XXXXX. 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor no ato de sua publicação. 

 
 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[59] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.321, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Designa o Grupo de Gestão de Energia do 
Câmpus São Paulo. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve 

 

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) e a discente abaixo para, sob a 

presidência da primeira, comporem o Grupo de Gestão de Energia do Câmpus São Paulo 

com o objetivo de realizar o gerenciamento de recursos para a produção de energia, o uso 

eficiente e o acompanhamento do consumo por meio de fontes de energias renováveis 

 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva – Presidente 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Luiz Henrique Leite Rosa  

Mario Sergio Cambraia 

Simone Leite da Silva - discente 

Simone Mendes Delphino 

 

Art. 2º DETERMINAR a validade desta portaria até 22/12/2023.  

 
 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[60] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.322, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
Aprova o Projeto Institucional para a 
atividade de Gerente e Editora Chefe da 
Revista Sinergia do Câmpus São Paulo 
com vigência durante o período do 1º 
semestre letivo de 2023 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art.1º APROVAR o Projeto Institucional com carga horária semanal de 04 

horas, para a atividade de Gerente e Editora Chefe da Revista Sinergia do Câmpus São 

Paulo conforme segue: 

Projeto Institucional Docente 

Carga 

Horária 

Semanal 

Gerente e Editora Chefe da Revista Sinergia Adriana Marques 04 horas 

 

Art.2º DETERMINAR a vigência do Projeto Institucional durante o 1º 

semestre letivo de 2023.  

 

 
CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[61] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.323, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Deliberação referente Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007185.2022-68 

 
A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e o que consta no 

Processo SUAP nº23306.007185.2022-68, resolve:  

 

APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA ESCRITA ao discente PEDRO 

DALOSTO ANDRADE, matrícula SP3089088, regularmente matriculado no curso Técnico em 

Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo, considerando o que consta 

Processo Disciplinar Discente nº 23306.007633.2022-23 e com base no item V do Art. 9º, 

Item I do Art. 11 e Parágrafo Único do Art. 19 do Regime Disciplinar Discente, Portaria 

Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022.  

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[62] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.324, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Deliberação referente Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007185.2022-68 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e o que consta no 

Processo SUAP nº23306.007185.2022-68, resolve:  

 

APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA ESCRITA ao discente JOÃO 

MIGUEL GOULART LEME DA SILVA, matrícula SP3090451, regularmente matriculado no 

curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo, 

considerando o que consta Processo Disciplinar Discente nº 23306.007633.2022-23 e com 

base no item V do Art. 9º, Item I do Art. 11 e Parágrafo Único do Art. 19 do Regime 

Disciplinar Discente, Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022.  

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[63] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.325, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Deliberação referente a Processo Disciplinar 
Discente – Processo SUAP nº 
23306.007185.2022-68 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e o que consta no 

Processo SUAP nº23306.007185.2022-68, resolve:  

 

APLICAR A PENALIDADE DE ADVERTÊNCIA ESCRITA ao discente LUCAS 

AUGUSTO CARQUEIJO, matrícula SP3088693, regularmente matriculado no curso Técnico 

em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo, considerando o que 

consta Processo Disciplinar Discente nº 23306.007633.2022-23 e com base no item V do 

Art. 9º, Item I do Art. 11 e Parágrafo Único do Art. 19 do Regime Disciplinar Discente, 

Portaria Normativa RET/IFSP nº 60, de 04/08/2022.  

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[64] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.326, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Altera Comissão do Inventário Físico Anual 
dos Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis do 
Câmpus São Paulo, referente ao ano de 
2022 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.259, de 17/10/2022, 

que constitui a Comissão do Inventário Físico Anual dos Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis 

do Câmpus São Paulo, referente ao ano de 2022.não foi eu não, 

 

Art.2º DISPENSAR a servidora Rosi Meire Martins Ortega. 

 

Art.3º INCLUIR os servidores Felipe Matos Silva e Andres Veiras Candal. 

 

Art.4º MANTER a data limite para a conclusão dos trabalhos até 28/02/2023. 

 

 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[65] 
 

PORTARIA Nº SPO.327, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

Designa servidores e discentes para comporem 
a Comissão Eleitoral para recomposição dos 
membros do Conselho do Câmpus São Paulo 
para o biênio 2022-2023. 

 

A DIRETORA-GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.984/IFSP, de 12/07/2021, em consonância 

com a Resolução Normativa nº 09/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para recomposição dos membros do 

Conselho do Câmpus São Paulo para o biênio 2022-2023, conforme segue 

 

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos - Presidente 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

Henrique Luís Baesa 

Dario Krastin Dias 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 22/03/2023. 

 

 
CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 


	PORTARIA Nº SPO.304, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022
	Designa Comissão Técnica Temporária de Avaliação de Bens Recebidos em Doação do Câmpus São Paulo

